ens dicitur oppositio quae est essentia: **D**icendum  
est ad quod ens est notum et per quod ad  
nos quae essentia: non autem hanc nomen. **R**es  
autem adducit in oppositum quod praedicitur si  
pressio nate: quae ut in pluribus est dissoluta  
modo modo praedendi: **C**eterum

**S**ic dicitur est igitur quod sicut in hoc mensura.  
philosophus dicit: ens per se dupliciter dicitur. **U**no  
quod diuiditur per decem genera: **A**lio quod sicut  
praedicitur uitate: **H**orum autem dicitur est. quia  
2<sup>o</sup> potest dici ens: **O**mnino illud de quo affirmata  
praedicitur sicut potest: et si illud in re nichil  
ponat: per quem modum praedictioes et ne-  
gationes entia dicitur. **D**icitur enim quod af-  
firmatio est opposita negationi: et quod cen-  
tas est in omni: **S**ed 2<sup>o</sup> non potest dici  
ens: nisi quod aliquid in re potest. **U**no 2<sup>o</sup>  
centas et huiusmodi non sunt entia: **C**eterum  
dicitur. **A**lium autem hoc modo dicitur entia  
quae essentia non habent: ut patet in praedictio-  
ibus: sed sicut ab ente (2<sup>o</sup>) dicitur. **U**no  
quod mensura in eodem loco dicitur. quod ens 2<sup>o</sup>  
dicitur est quod sicut essentia rei. **E**t quia  
(ut dicitur est) ens hoc dicitur diuiditur  
per decem genera: oportet quod essentia sicut  
aliquid esse omnibus naturis: per quam diuisa  
entia in diuisis generibus et speciebus collo-  
catur: sicut humanitas est essentia hominis:  
et sicut de alio. **E**t quod illud per quod res  
constituitur in proprio genere et specie: est hoc quod  
sicut per diffinitionem idcirco quod est res: in  
est quod nomen essentiae a philosophis in nomine  
additatis mutat. **E**t hoc est quod philosophus fre-  
quenter nouat quod quod est esse. .i. hoc per quod  
aliquid habet esse quod dicitur: est forma.  
sed quod per formam sicut essentia uoluntatis  
rei: ut dicitur **A**uicenna in 2<sup>o</sup> sue meta-  
physicae: **H**oc est alio nomine natura dicitur, am-  
plius dicitur nam secundum primum modum illorum

143  
quatuor: quod Boetius patet in libro de  
duabus naturis assignat: scilicet quod natura dicitur  
esse illud quod intellectum: quoque modo capi-  
tur. **R**es enim res est intelligibilis: nisi  
per diffinitionem et essentiam suam. **E**t sicut est  
philosophus dicit in 1<sup>o</sup> meta-physicae: quod omnis substantia est  
natura: **E**t in nomine nature hoc modo  
supra sicut essentia rei: sed quod per hunc ordinem ad  
propria operatione: cum nulla res propria ope-  
ratione destituitur: **A**dditatis uero nomine  
sunt ex hoc quod per diffinitionem sicut: **S**ed cen-  
tas dicitur: sed quod per eam ens habet esse:

**A**lic doctor philosophus praedicitur executiuam. in  
qua secundum ordinem iam praemissum 2<sup>o</sup> man-  
festat fractionem entis: **2<sup>o</sup>** fractionem  
essentiae declarat: ibi **R**ome quod essentia. re.  
**A**dhuc 2<sup>o</sup> assignat quaedam diuisionem  
entis: **2<sup>o</sup>** eam notificat ostendendo diuisi-  
tatem membrorum diuidentium: ibi **H**orum autem dicitur.

**D**icitur quod sic. **E**ns per se uno dicitur  
ens reale positum in natura: quod subditur  
in decem genera praedictorum: **A**lio: amplitudine  
transcedit per se extendit ad ens reus.  
et hoc modo omnino illud dicitur: ens: cui potest attri-  
bui hoc quod dicitur. (ita est) a quo sicut  
uitas praedicitur: **U**no doctor subiungens dicitur  
membrorum diuidentium dicitur quod ens dicitur 2<sup>o</sup>  
dicitur de eo de quo affirmata praedicitur formae  
potest: et si non sit ens positum in natura: ut  
centas dicitur: ens: et non ens dicitur: ens. **N**am  
in hac praedictioe (non ens est non ens) hoc u-  
bi est) est copula: et iteque illa praedictioem au-  
dies dicitur (ita est). **E**t igitur negationibus  
et praedictioibus attribuat esse aliquo modo:  
quod est proportionabiliter ipsis ipsis ens co-  
ueniat: **S**ed ens dicitur 2<sup>o</sup> solu nouat  
ens positum in natura: unum negationes  
et praedictioes: et est intentiones 2<sup>o</sup>. hoc modo  
non dicitur entia: nisi forte per reducti-  
onem analogiam: **C**eterum **G**lossa marginalis.

**C**redidit q ista ens diuisio in textu po-  
sita no est pma entis diuisio. Na entis  
cont st qtuor diuisioes. **1<sup>o</sup>** p<sup>o</sup> est. Entis  
aliud p se: aliud p actus. **2<sup>o</sup>** Tribz aut  
modis / ens pot diri p actus. **1<sup>o</sup>** q no  
habet causas p se / ordiatas ad ipm. Et  
hoc mo casualia et fortuita dicuntur en-  
tia p actus: **2<sup>o</sup>** d<sup>r</sup> ens p actus / q in-  
existedo ab alio depedet. Et sic de ens  
at pma: pot diri p actus: **3<sup>o</sup>** d<sup>r</sup> ee ens  
p actus qd aggrat ex diuisis naturis  
diuisoz gnm l spez: vt ho alba. **4<sup>o</sup>** **2<sup>o</sup>**  
est diuisio entis p se in ens reale .i. ext  
aiam: et in ens rois .i. in ens in aia:  
qua pot phy 6<sup>o</sup> meta. **5<sup>o</sup>** Ex q diuioe  
seqt: q ens rois est ens p se. Ea ens p  
se diuidit in ens reale / et in ens rois:  
diuisio aut ve d<sup>r</sup> de mebris diuidentibz.  
**3<sup>o</sup>** diuisio est ens p se / ext aiama / in  
dece p<sup>o</sup>. Et hec pot a phy / 6<sup>o</sup> meta. **4<sup>o</sup>**  
Ex qua diuioe seqt siue habet: q negatoc  
et puatoc / et 2<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup> in nullo st  
pdicameto reponede: q st entia vana.  
**4<sup>o</sup>** est diuisio entis pdicametalis  
siue sbe siue actus / in actu / et i pom.  
qua tangit gmetator sup p<sup>o</sup> de aia  
vbi d<sup>r</sup> q actz et po circueit oia p  
dicameta. Ex q pt q oia q debet ee  
in gne / debent ee qportia ex actu et  
po: v<sup>o</sup> actz p mixto poe: q nichil e  
in gne sipliq gne. Ideo deq no est  
in aliquo gne: nec ma pma: cu deq  
pura est actz sine o po: ma aut p<sup>o</sup>  
pura po: **5<sup>o</sup>** **Dein** cu dicit **Plome**  
ignit centie / manifestat fratione ipig  
centie: et ondit vn sumat nomen  
essentie dices q sumit ab ente accepto  
no quolibz: s pmo mo. Ea ens ac-  
ceptu 2<sup>o</sup> d<sup>r</sup> de plurimis / q no hnt